2 BOA, İ.DUİT., 50/12, lef 1-2; BOA, İ.DUİT., 37/42, lef 1-2; BOA, İ.DUİT., 13/44.
3 Bilâl N. Şimşir, Atatürk ve Cumhuriyet, İleri Yayınları, İstanbul 2006, s. 150-158.
4 BOA, HR.İM., 48/18; BOA, HR.İM., 18/145; BOA, HR.İM., 85-19, lef 1-2.
5 BCA, Kurum: 30-18-1-1, Yer Bilgisi: 6-40-10. 9 Kanun-ı Evvel 1338/1922 tarihli kararname.
6 BCA, Kurum: 30-18-1-1, Yer Bilgisi: 6-42-18; BOA, HR.İM., 4/4, lef 2. 31 Kanun-ı Evvel 1338/1922 tarihli

kararname.

289.

8 P. Philip Graves, İngilizler ve Türkler – Osmanlı’dan Günümüze Türk-İngiliz İlişkileri (1789-1939), trc. Yılmaz
Tezkan, 21. Yüzyıl Yayınları, Ankara 1999, s. 153.

9 BOA, HR.İM., 79/79, lef 2 ve 4. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine çekilen 4 Ağustos 1339/1923
tarihli şifre.

10 BOA, HR.İM., 79/79, lef 5. Hariciye Vekaletinden İstanbul Murahhaslığına çekilen 6 Ağustos 1339/1923 tarihli ve
mahrem ibareli cevabî şifre.

11 BOA, HR.İM., 21/68; BOA, HR.İM., 21/83.
12 BOA, HR.İM., 22/14. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine çekilen 20 Teşrin-i Evvel 1339/1923 tarihli şifre.
13 BOA, HR.İM., 86/56, lef 2. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine çekilen 25 Teşrin-i Evvel 1339/1923

tarihli şifre.

137; Feyza Kurnaz Şahin, “Lozan Antlaşması Sonrasında Türk-İngiliz İlişkilerinde Çatışmanın Devamına Bir
Örnek: Haydarpaşa İngiliz Mezarlığının Tahribi Meselesi”, Selçuk Türkiyat, 57, (Nisan 2023), s. 151-152.

16 BOA, HR.İM., 22/81. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine gönderilen 6 Teşrin-i Sani 1339/1923 tarihli
kişiye özel ve gayet mahrem ibareli cevabî telgraf.

17 Yusuf Kemal Bey’in hayatı ve siyasî kariyeri için bkz. TBMM Arşivi, HT., 265-1-2; TBMM Arşivi, HT., 265-2-2;
Ömer Akdağ, “Millî Mücadele Şahsiyetlerinden Yusuf Kemal Bey (Tengirşenk)”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi,
XIV/40, (1998), s.

Talimatın bundan sonraki kısımları
da oldukça önemliydi. Nitekim İngilizlerin gerek Musul’da gerekse İran sınırındaki Kürt ve
Nesturiler üzerinde yürüttüğü siyasetin Türkiye aleyhinde olduğuna dikkat çekildi. Türkiye’nin

Sani 1339/1923, s. 3; “Turks and Mosul”, The Daily News, 28 November 1923, s. 8. Bu sırada Tanin gazetesi,
İngiltere’deki seçimler dolayısıyla onay konusunun gecikeceğini dikkate alan Ankara hükûmetinin Türk-İngiliz
münasebetlerinin daha fazla gecikmeye uğramaması adına böyle bir girişimde bulunduğunu ve İngiltere’nin bu
görüşe iştirak ettiğini belirtti. Bk. “Londra Mümessilliğine Yusuf Kemal Bey Tayin Edildi”, Tanin, S. 393, 16
Teşrin-i Sani 1339/1923, s. 3.

25 BOA, HR.İM., 22/126. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine çekilen 18 Teşrin-i Sani 1339/1923 tarihli
cevabî şifre. Görüşmeyi Lord Curzon’a aktaran N. Henderson, Türk hükûmetinin Yusuf Kemal Bey’e bir çeşit
itimatname verilmesi konusundaki ısrarına dikkat çekti. Söz konusu ısrardan, Türk Hükûmeti’nin, kendisinin
Londra’da karşılanması hususunda endişe taşıdığını çıkaran N. Henderson, bu nedenle göreve başlamasının
İngiltere’deki seçimlerden sonraya ertelenmesi ihtimalini aktardı. Bk. İngiliz Belgelerinde Atatürk (1919-1938), C.
V, haz. Bilâl N. Şimşir, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2005, s. 357-358.

26 BCA, Kurum: 30-11-1, Yer Bilgisi: 1-5-12. 3 Kanun-ı Evvel 1339/1923 tarihli tezkire.
27 “Yusuf Kemal Bey”, Vatan, S.261, 1 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 5.

adresindeki binada hizmet görecekti.35

28 Türkiye Dış Politikasında 50 Yıl – Cumhuriyetin İlk On Yılı Ve Balkan Paktı (1923-1934), haz. Şükran Güneş – Ali
Hikmet Alp, Dışişleri Bakanlığı Yayınları, [Ankara 1974], s. 77-79.

29 “Yusuf Kemal Bey”, Vakit, S. 2162, 3 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1.
30 “Yusuf Kemal Bey Pazar Günü Londra’ya Gidiyor”, Akşam, S. 1884, 4 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1. Bu sırada

Reuter Ajansı, yanlış bir şekilde Musul’la ilgili müzakerelere katılmak üzere İngiltere’ye doğru yola çıktığını
duyurmuştu. Bk. “Future Of Mosul”, The Daily Herald, 4 January 1924, s. 1.

31 “Yusuf Kemal Bey İngiltere Sefaretinde”, Vakit, S. 2164, 5 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 2.
32 G. M., “Yusuf Kemal Bey’in Hareketi Arifesinde”, Vakit, S. 2164, 5 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1-2.
33 “Yusuf Kemal Bey”, Vakit, S. 2166, 7 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1.
34 TDA, 534/36983-148657-5. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 26 Kanun-ı Sani 1340/1924

tarihli rapor.
35 TDA, 534/37679-151480-58; TDA, 539/219.568.213379-108.

Son yapılan
seçimler neticesinde büyük güç kaybeden Baldwin kabinesinin ve dolayısıyla Muhafazakâr
Parti’nin iktidardan düşmesi an meselesi halini aldı.47 Bu sırada N. Henderson ile görüşen
Dr. Adnan Bey, Musul Meselesi ile ilgili müzakerelere barış antlaşmasının tasdikinden önce

44 TDA, 534/36983-148657-5. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 26 Kanun-ı Sani 1340/1924
tarihli rapor.

45 TDA, 534/37418-150327-16. Hariciye Vekaletinden İstanbul Murahhaslığına çekilen 24 Kanun-ı Sani 1340/1924
tarihli cevabî şifre telgraf.

46 “Still At War”, The Western Daily Press, 3 January 1924, s. 5.
47 TDA, 534/36979-148192-43. Londra Şehbenderliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 8 Kanun-ı Sani 1924

Konuyu değerlendiren Tevhid-i Efkâr gazetesine göre bu değişiklik hiç kuşkusuz evrensel
önemi haiz bir siyasî olay, daha doğrusu inkılaptı. Bu durum sadece İngiltere’nin iç siyasetini değil,

57 TDA, 534/36983-148657-6. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine çekilen 18 Kanun-ı Sani 1340/1924
tarihli şifre. İki gün sonra cevap veren Hariciye Vekâleti, Rıza Nur Bey’in Moskova’ya gideceği haberinin aslı
olmadığını bildirdi. Bk. TDA, 534/36983-148657-7.

58 “Turkish Treaty”, Sheffield Daily Telegraph, 18 January 1924, s. 6.
59 “The Envoy Of Turkey”, Newcastle Daily Chronicle, 18 January 1924, s. 6.
60 “Londra Mümessilimizin Beyanatı”, Vatan, S. 279, 19 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1.
61 “Musul Meselesi Etrafında Tahkikatımız”, Akşam, S. 1903, 23 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 1.

Kendisi, Lord Curzon
kadar uzatmaksızın 28 Ocak günü saat beş buçukta Başbakanlık konutunda randevu verdi. Gayet
olumlu bir havada cereyan eden görüşme yirmi dakika kadar sürdü. Yusuf Kemal Bey’e göre

62 “İngiliz Amele Fırkası, İlk Defa Mevki-i İktidara Geldi”, Tevhid-i Efkâr, S. 929-3957, 24 Kanun-ı Sani 1340/1924,
s. 1-2.

63 “MacDonald Türkler Arasında”, Tevhid-i Efkâr, S. 929-3957, 24 Kanun-ı Sani 1340/1924, s. 2.
64 TDA, 534/36983-148657-5. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 26 Kanun-ı Sani 1340/1924

tarihli rapor.

MacDonald, özetle, iki ülke arasındaki ilişkileri sağlamlaştırmaya çalışacağını beyan
etti.66 Aslında Türk Hariciyesi de bu yolda çaba göstermekteydi. Kendisinin İstanbul’da
bulunduğu sırada Lozan Antlaşması ve Musul Meselesi hakkında Türkiye lehine açıklamalar

65 TDA, 534/36983-148656-8. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 30 Kanun-ı Sani 1340/1924
tarihli rapor. Yusuf Kemal Bey, 30 Ocak günü Türk-Irak sınırındaki gelişmelere ilişkin İngiltere Dışişleri
Bakanlığı’na bir nota verdi. Notada, İngiliz uçaklarının sınırın Türk tarafında keşif uçuşları yaptıklarına ve
Türkiye topraklarını bombaladıklarına dikkat çekti.

Görüşmenin
sonlarına doğru da Halife Abdülmecid Efendi’yi ziyaret etmek arzusunu dile getirdi.76 Bir süre sonra
yine murahhaslığa giden İngiliz temsilcisi, Musul Meselesi süratle halledilirse karşılıklı ilişkilerin
girdiği gelişim yolunda daha hızlı mesafe kat edileceğini ekledi.77

72 TDA, 534/37646-151358-191. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine çekilen 8 Şubat 1340/1924 tarihli
ve acele ibareli şifre. Hariciye Vekâleti’nin intikal konusunda ve “tam bir muamele-i mütekabile” esasına dayalı
cevabı için bk. TDA, 534/37652-151355-1.

73 TDA, 534/37652-151353-2. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 8 Şubat 1340/1924 tarihli
tahrirat ve ekleri.

74 TDA, 534/36983-148656-50. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine çekilen 8 Şubat 1340/1924 tarihli şifre.
Görüşmenin özeti için ayrıca bk. CA, 01008647-31.

75 Ahmed Emin [Yalman] Bey, “İngiltere ile Münasebetlerimiz”, Vatan, S. 304, 13 Şubat 1340/1924, s. 1.
76 BOA, HR.İM., 238/130; BOA, HR.İM., 238/132.
77 BOA, HR.İM., 239/2. İstanbul Murahhaslığından Hariciye Vekaletine çekilen 25 Şubat 1340/1924 tarihli ve gayet

acele ibareli şifre.

Son olarak Türkiye’nin, Müslüman

78 “Turkish Charge d’Affaires at Oxford”, The Oxford Chronicle and Reading Gazette, 22 February 1924, s. 15.
79 “Londra’da Yusuf Kemal Bey’in Konferansı”, İkdam, S. 9663, 25 Şubat 1340/1924, s. 1. Konferans hakkında

ayrıca bk. “Yusuf Kemal Bey”, Vatan, S. 316, 25 Şubat 1340/1924, s. 1; “Yusuf Kemal Bey”, Tevhid-i Efkâr, S.
961-3989, 25 Şubat 1340/1924, s. 1; “Yusuf Kemal Bey”; Vakit, S. 2215, 25 Şubat 1340/1924, s. 1.

MacDonald tatil dolayısıyla
seyahatte olup 29 Nisan günü geri dönecekti.92 İngiltere’deki belirsiz durumun devamı üzerine
görevini sürdüren Yusuf Kemal Bey, bu sırada toplantı halinde olan İngiliz-Rus Konferansı’nı
dikkatle takip etti.93

88 TDA, 525/38585-155981-2. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 8 Nisan 1340/1924 tarihli
tahrirat ve eki.

89 TDA, 525/38585-155981-4. Miralay Muzaffer Bey tarafından Hariciye Vekaletine çekilen 11 Nisan 1340/1924
tarihli şifre.

90 TDA, 534/36983-148656-44. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine çekilen 12 Nisan 1340/1924 tarihli
şifre.

91 TDA, 534/36983-148656-45. Hariciye Vekaletinden Londra Mümessilliğine çekilen 20 Nisan 1340/1924 tarihli
cevabî şifre.

92 TDA, 534/36983-148656-43. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine çekilen 24 Nisan 1340/1924 tarihli
şifre.

93 TDA, 534/37145-148335-56. Londra Mümessilliğinden Hariciye Vekaletine gönderilen 24 Nisan 1340/1924 tarihli
rapor. Gizli nitelikli bu malumatın şifre ve postaya güvenilemediğinden bir süre ertelendiğini belirten Yusuf Kemal
Bey, mümessilliğe buna benzer bilgi getirenlerin taltifinin devamlılık açısından elzem olduğuna dikkat çekti. Bk.

Ağustos ayı sonlarına gelindiğinde ise Ziraat Vekili ve Aydın Mebusu olan Zekai [Apaydın] Bey
boş durumda bulunan Londra Ortaelçiliği’ne büyükelçi unvanını haiz olarak tayin edildi.108 Böylece
Londra’daki Türk temsilciliği mümessillikten elçilik seviyesine getirilmiş oldu.

102 “Londra Mümessilimiz”, İkdam, S. 9736, 11 Mayıs 1340/1924, s. 1.
103 “Yusuf Kemal Bey”, Tevhid-i Efkâr, S. 1034-4062, 11 Mayıs 1340/1924, s. 3.
104 TDA, 534/37668-151433-107; TDA, 534/37145-148335-55; TDA, 534/36983-148656-42.
105 “Londra Mümessilimiz Geldi”, Cumhuriyet, S. 16, 22 Mayıs 1340/1924, s. 2.
106 “Yusuf Kemal Bey Dün Geldi”, İkdam, S. 9747, 22 Mayıs 1340/1924, s. 2; “Yusuf Kemal Bey Dün Sabah Şehrimize

Gelmiştir”, Tanin, S. 578, 22 Mayıs 1340/1924, s. 1.
107 TDA, 534/37631-151271-49; TDA, 534/37145-148335-43; CA, 01012275-4/6. B. N. Şimşir, Yusuf Kemal Bey’in

ardından Dr. Rıza Nur ile Dr. Adnan Adıvar beylerin mümessilliğe atamaları yapıldıysa da göreve başlamadıklarını
ifade etmektedir. Bk. Bilâl N. Şimşir, İlk Dönem Türk Diplomasisi Üzerine İncelemeler (1878-1946), Atatürk
Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara 2017, s. 325.

108 BCA, Kurum: 30-18-1-1, Yer Bilgisi: 10-41-12. 30 Ağustos 1340/1924 tarihli kararname.